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Abstrakt:

Práce se zabývá základními metodami novocirkusového tréninku zaměřeného

na závěsnou akrobacii. Popisuje můj vlastní systém a metodu tréninku, které jsem si

sestavila za dobu, po kterou se závěsnou akrobacií, akrobacií obecně a jejím

praktikováním i učením zabývám. Předmětem práce je zdůraznit důležitost funkčního

a komplexního (novocirkusového) tréninku jako základu pro kreativní proces v rámci

této cirkusové disciplíny. Práce je rozdělena do tří hlavních částí. První se zabývá

fyzickou přípravou. Popisuje především moji vlastní metodu, nazývanou Zvířátkový

trénink, která slouží pro rozcvičení, mobilizaci, posílení a protažení různých částí těla.

Druhá část práce se zabývá psychosomatickou přípravou. Zasazuje závěsnou akrobacii

do kontextu cirkusových disciplín a popisuje její specifika. Pojednává ale také o

tématech, jako jsou například strach, bolest, koncentrace, bezpečnost, a nastiňuje jak

s těmito faktory pracovat. Poslední část práce demonstruje můj osobní přístup ke

kreativnímu procesu v rámci závěsné akrobacie na příkladu tvorby konkrétního

artistického čísla na statické visuté hrazdě.

Abstract:

This thesis is dedicated to basic methods of contemporary circus aerial

acrobatics training. It describes my own system and method which I have developed

over the time I've been teaching, practicing and performing aerial acrobatics. The

objective of this thesis is to emphasize the importance of comprehensive

(contemporary-circus) training as the basis of the creative process in the field of this

acrobatic technique. This thesis is divided into three main sections. The first one is

devoted to physical preparation and mostly describes my own method called “The

Animal Training” which facilitates warm-up, mobilization, strengthening and stretching

of various parts of the body. The second major section deals with the psychosomatic

preparation. It sets aerial acrobatics into the context of other circus techniques and

describes its unique properties. It also discusses such topics as fear, pain,

concentration and safety and outlines ways of working with these. The final section

demonstrates my personal approach to the creative process in aerial acrobatics using

the specific example of a concrete acrobatic number on the static trapeze.
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je představit a popsat vlastní přístup k

novocirkusovému tréninku. Mojí hlavní cirkusovou disciplínou je závěsná akrobacie. V

této práci se však omezím na práci se statickou visutou hrazdou. Každá z cirkusových

disciplín vyžaduje odlišný systém a průběh přípravy a rozdílné klíčové kompetence

kladené na jedince. Trénink žongléra bude vypadat odlišně od tréninku ekvilibristy

nebo tréninku zaměřeného pro závěsnou akrobacii. Žonglér na rozdíl od artisty na

visuté hrazdě nebude ke své disciplíně potřebovat takové fyzické předpoklady, sílu,

flexibilitu, ale i dispozice poněkud více pragmatické, jakou je například odvaha

pracovat ve výškách a vůbec v lehce změněných fyzikálních podmínkách. Systém

tréninku, jenž ve své práci představuji, je určen především pro závěsnou akrobacii,

konkrétně pro tréninkový proces předcházející práci ve vzduchu, tedy na závěsném

nářadí. Tento systém (a to především systém popisovaný v první části této práce, v

kapitole Fyzická příprava) může být nicméně použit i pro jiné cirkusové disciplíny,

protože je to systém komplexní, mobilizující a posilující celé tělo.

Termín nový cirkus je v dnešní době velmi populární a často používaný.

Obsahuje pro mě na rozdíl od klasické cirkusové linie jasný odkaz k fyzickému divadlu.

Dokonce jej vnímám jako nedílnou součást fyzického divadla, a to se všemi znaky,

které s sebou tento žánr nese. Hlavním výrazovým prostředkem nového cirkusu je

pohyb a fyzická akce. Tělo je hlavním významotvorným prvkem. V novém cirkuse

často přibývá k tělu, jakožto nástroji, ještě cirkusové nářadí. Pro nový cirkus a stejně

tak fyzické divadlo je velmi důležitá fyzická průprava. Obzvlášť pro nový cirkus platí

pravidlo, které nás utvrzuje v tom, že bez důkladné předchozí přípravy (a to jak

fyzické a technické, tak i mentální) není možné vůbec dospět k tvůrčímu procesu v

rámci tohoto žánru.

Cílem této práce je tedy popsat proces tréninku, jež sama aplikuji před svou

vlastní tvůrčí činností, ale i při lekcích, které vedu jako lektorka závěsné a párové

akrobacie. V první části se budu věnovat přípravě fyzické, která by měla zahrnovat

fyzická cvičení zlepšující mobilitu, sílu, flexibilitu, stabilitu a koordinaci. Druhá část

práce se bude zabývat psychosomatickou přípravou. Ta je taktéž nedílnou součástí

tréninku, především toho cirkusového, jenž velmi často pracuje s riskem, strachem,

nebezpečím. V poslední části práce pak propojím oba tyto přístupy na konkrétním

příkladu, na tvorbě mého artistického čísla na statické visuté hrazdě.
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 Za dlouholetou praxi jak artistickou cirkusovou a divadelní hereckou, tak i

lektorskou podrobuji sama sebe nebo své studenty důkladnému tréninku a přípravě.

Nasbírala jsem plno poznatků, inspirovala jsem se mnoha vzory i pedagogy v oboru i

mimo něj.

Mnoho zkušeností a poznatků o závěsné akrobacii, především o technice a také

o tom, jak se důkladně připravit na tuto cirkusovou disciplínu, jsem nasbírala během

ročního studia na cirkusové škole ve finském Turku, kde mou pedagožkou závěsné

akrobacie byla Heidi Aho1. Mezi další pedagogy, lektory, ale i přátele a kolegy, kteří

ovlivnili mou cestu závěsnou akrobacií, jistě patří Eliška Brtnická, Stéphanie

N´Duhirahe, Jonáš Janků, Tomáš Pintér a další. Hlavním inspirátorem pro vytvoření

Zvířátkového tréninku je Jonáš Janků, jenž jako první začal rozvíjet tuto tréninkovou

metodu v České republice. Účastnila jsem se také mnoha workshopů zaměřených na

závěsnou akrobacii, a to jak v Čechách, tak i v zahraničí2. CIRQUEON – Centrum pro

nový cirkus nabízí skvělou platformu pro osobní rozvoj, invenci nových prvků a

technik, vzájemné sdílení zkušeností, ale také pro praxi uměleckou i lektorskou.

Nečerpám ale pouze z prostředí cirkusového. Nechávám se inspirovat i mnoha dalšími

technikami a směry (jóga, bojová umění, tanec a další), ale i technikami vycházejícími

z divadla. Za své studium na HAMU, tedy škole zaměřené na nonverbální a fyzické

divadlo, na škole akcentující především divadelní stránku, jsem měla možnost nasbírat

mnoho nápadů, jak tuto divadelní praxi použít v cirkuse, a především ve svém

novocirkusovém tréninku. Dalším konkrétním inspiračním zdrojům pro rozvoj mého

vlastního systému fyzické přípravy bude věnována samostatná kapitola.

V českém prostředí neexistují téměř žádné zdroje věnující se novocirkusovému

tréninku či závěsné akrobacii. Vycházím často z vlastní zkušenosti a praxe a uchyluji

se ke zdrojům internetovým a k různým příručkám dostupným online a v anglickém

jazyce.

Další problematickou částí je terminologie3, jež v českém jazyce není

1 Heidi Aho vystudovala cirkusovou školu v Turku (Turku Univesity of Applied Sciences), obor

Circus in Performing Arts. Věnuje se především pedagogické činnosti, vyučuje závěsnou

akrobacii, ale i základy akrobacie pozemní. Její hlavní disciplínou je párová hrazda.

2 Mimo jiné např. Manchester Aerial Convention 2017, workshop s Evou Ordonez – Benedetto,

Lucií N´Duhirahe a Francescou Hyde, Stéphanie N´Duhirahe a Morgan Widmer, Eliškou

Brtnickou a dalšími.

3 V českém prostředí existuje Artistický slovník Ireny Zolarové, jenž však popisuje cirkusovou

terminologii velmi technicky a z úhlu pohledu tradičního cirkusu. Cirkusová hesla v tomto
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sjednocená a ucelená, v mnoha případech chybí zcela. Proto používám terminologii ze

své vlastní praxe, jež je běžná a známá v prostředí, ve kterém působím a pracuji.

Volím tuto vlastní inovativní formu tvorby terminologie nové, protože metodu a

postupy tvorby tréninku, které v této práci představuji, si také vytvářím sama.

Mnohdy čerpám ze zahraničních zdrojů, proto se terminologie používaná v této práci

často uchyluje k anglickým výrazům či slangu.

Systém novocirkusového tréninku popisovaný v této diplomové práci rozhodně


[…]


hrazdě a také před kreativním procesem na tomto závěsném nářadí.

Kreativnímu procesu byla věnována třetí část této práce. Popisovala jsem

proces tvorby vlastního konkrétního artistického čísla (Loutka). Pokaždé, když

začínám vlastní trénink či vedu lekci závěsné akrobacie, kladu důraz na řádné a

důkladné rozcvičení. K tomu používám právě Zvířátkový trénink. Ten skládám z

jednotlivých pohybů tak, aby se během tréninku zapojily postupně všechny části těla.

Pokud chci posílit konkrétní partii, potřebnou pro daný trik či pohyb na hrazdě,

zaměřím se na ni důkladně během pozemního Zvířátkového tréninku. Zařazuji do

tréninku více prvků pracujících s touto částí těla a vymýšlím různé variace pohybů.

Tak, aby co nejlépe nasimulovaly následný pohyb či dílčí části pohybu, které se
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následně budu snažit provádět ve vzduchu na hrazdě.

Uvedu konkrétní příklad ze svého artistického čísla. Používám zde princip

pomalého tahu, při kterém dostávám těžiště těla vzhůru a dostávám se do převrácené

pozice. K tomu je zapotřebí silných břišních a zádových svalů. Zároveň je nutné

vyvinout v ramenou velkou svalovou aktivitu, protože na tento kloub působí velká síla

díky páce mezi rukama a zbytkem těla. Tento pohyb je velmi silový a je třeba

postupně posilovat svaly, aby bylo tělo schopné překonat gravitační sílu a celý pohyb

dokonale zvládnout. K tomu může efektivně a účinně posloužit právě fyzický trénink

nejen ve visu na hrazdě (základním principům, jak pracovat s gravitací a proti

gravitaci, byla věnována kapitola v rámci části psychosomatické přípravy), ale právě

fyzická příprava na zemi. Proto do svého tréninku cíleně zapojuji dlouhodobě co

nejvíce pohybů zaměřených na střed těla a na posílení ramen (např. kočka, ještěrka,

píďalka, zajíc, osel, housenka, kreveta, had atd.). Dalším příkladem může být práce s

rovnováhou. V jiné části svého artistického čísla balancuji ve stoji na hrazdě bez

držení rukou. K tomu je potřeba dokonalého ovládání stability a cítění rovnovážné

pozice na jinak velmi vratké hrazdě. Pro balancování jsou důležité stabilní nohy

jakožto dobrá opora, ale především silný střed těla, který ovládá celý pohyb a drží tělo

v rovnovážné poloze. Na tento obtížný balanční trik na hrazdě se lze připravit na zemi

díky pohybům pracujícím s rovnováhou a s oporou nohou (např. čáp) a také pomocí

všech pohybů posilujících střed těla (např. kreveta, had, píďalka, kočka, ještěrka a

další). Z toho vyplývá, že proces tvorby je velmi komplexní, náročnou a dlouhodobou

záležitostí. Je potřeba, aby taková příprava byla dobře strukturovaná a efektivní.

S dlouhodobější přípravou na výsledek kreativního procesu, tedy artistické číslo,

také souvisí příprava psychosomatická. Nelze pouze stimulovat tělo a pracovat na

fyzické stránce jedince. Tělesná stránka člověka je vždy těsně spojená se stránkou

mentální, s vnímáním, prožíváním, emocemi. Uvedu opět konkrétní příklad z postupu

při tvorbě na mém artistickém čísle.

Do nového artistického čísla si často vybírám technické prvky, které nemám

zcela osvojené, jsou pro mě na začátku procesu tvorby obtížné. Nesou s sebou velkou

míru risku a strachu. Volím je však záměrně proto, že jsou pro mě výzvou pro

překonání vlastních limitů. Postupuji tedy s prací na tomto technickém elementu krok

za krokem. Eliminuji všechna technická nebezpečí a buduji si sebedůvěru tím, že se

na daný pohyb či trik předem dostatečně fyzicky připravím (díky dobré fyzické

přípravě, různým průpravným cvičením a provádění dílčích částí celkového pohybu).

Důležitá je také koncentrace, bytí v přítomném okamžiku a postupné zvykání si na
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daný pohyb (ať už se jedná o zvykání si na bolest, či uložení pohybové struktury do

svalové a pohybové paměti). Úspěšným opakováním se riziko a strach postupně

zmenšuje, až se pohyb postupem času zcela automatizuje. Tím se stane zažitým a o

mnoho jednodušším. Takto se můžu dostatečně mentálně připravit na zvládnutí

nového, technicky náročného prvku a postupně si vybudovat nejen potřebné svalstvo,

ale i sebedůvěru k tomu, abych si tento pohyb zautomatizovala a osvojila natolik, aby

už pro mě nebyl výzvou či nebezpečím.

Závěsná akrobacie je disciplínou velice náročnou. Vyžaduje mnoho fyzických

schopností, sílu, flexibilitu. Vyžaduje ale také mnoho specifických osobnostních a

povahových rysů a vlastností, odhodlanost, trpělivost, dril. Z toho všeho je tedy

patrné, že dobře vedený novocirkusový trénink směřující k tvorbě, kreativnímu

procesu a osobitému vyjádření v rámci závěsné akrobacie by měl být komplexní a

dobře strukturovaný. Měl by v sobě zahrnovat nejen přípravu fyzickou, ale i mentální,

jež pracuje s vnímáním, cítěním, emocemi. Proto je třeba ke každému jedinci při

tréninku přistupovat individuálně a také být k sobě, svému tělu i potřebám upřímný a

vnímavý. Zároveň bychom se během tréninku měli zaměřovat na dílčí úkoly, díky

jejichž postupnému zvládání budeme nakonec schopni dosáhnout požadovaných

výsledků. Závěrem však nutno dodat, že cirkus v sobě nezahrnuje pouze výkony, nese

s sebou také emoce, zdravé výzvy a jejich překonání, radost a prožitek. A to obzvláště

cirkus nový.
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