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Text posudku
Práce Veroniky Smolkové přináší důležité téma „novocirkusový trénink“,

kterým se u nás sice zabývá několik lektorů v praxi, nikdo ho však zatím
nezpracoval teoreticky. Nutno podotknout, že v České republice nemáme
žádnou cirkusovou školu určenou budoucím profesionálům a vše se děje na
půdě kurzů pro veřejnost. Avšak vzdušná akrobacie se u nás v takových
kurzech vyučuje již deset let a za tu dobu úroveň výuky nabyla určitých
standardů a kvalit.

Autorka se rozhodla psát o tréninku zaměřeném na statickou visutou
hrazdu.

Práce je přehledně rozdělena do tří celků. První se zabývá rozcvičením a
fyzickou přípravou těla na zemi, druhá zpracovává psychosomatickou stránku a
ve třetí se dočítáme o vzniku autorčina cirkusového čísla.

Volbu tématu hodnotím velmi kladně, avšak práce ho pojímá velmi
zeširoka, což zapřičiňuje, že se nikde nedostáváme dostatečně do hloubky.
Osobně si myslím, že cirkusový trénink je jedna věc a kreativní proces je věc
druhá. Přestože spolu souvisí, není možné spojit obojí ve formátu diplomové
práce.

Nejvíce matoucí je v tomto smyslu druhá kapitola, která trochu nesourodě
propojuje dohromady psychosomatická cvičení, dramaturgii a biomechaniku.
Zároveň však tato kapitola přináší velice přínosná cvičení na koncentraci a
zajímavé zamyšlení nad aspekty risku, strachu a bolesti, které většina
cizojazyčných publikací tohoto typu neobsahuje.

V podkapitole biomechaniky je popsáno několik cvičení přímo ve visu na
hrazdě, kterých je ale poněkud málo, pokud má být práce na hrazdu zaměřená
(dle mého pojetí tréninku by měl výčet obsahovat také visy za kolena a švihy),
a pro pochopení by stálo za to doplnit je obrázkem, jak je tomu v první
kapitole. Za důležité bych též považovala detailnější zaměření na stabilizaci,
mobilizaci a posílení pletence ramenního, které je dle názoru většiny učitelů
vzdušné akrobacie zásadní a nejnáchylnější částí těla ke zranění. Názor
autorky může být ale samozřejmě jiný. V biomechanice se autorka též dotkne
fyzikálních jevů jako je páka, moment otáčení, těžiště, jejichž pochopení
považuji za prospěšné pro naučení se určitých prvků disciplíny. Opět je jim ale
věnováno málo prostoru. Doplnit by se daly také informace o časovém
rozvržení tréninku či závěrečném protažení. Proto práce vytváří spíše náhled
do autorčina osobního pojetí tréninku než komplexní tréninkovou metodu.

Cirkusoví artisté si většinou tvoří svůj udržovací trénink individuálně a dle
momentálních možností a okolností a tyto parametry mohou být tedy
proměnlivé a univerzální metoda samozřejmě neexistuje.

Pokud se na práci podíváme spíše jako na zamyšlení nad tím, jak může
pracovat novocirkusový artista, předkládá nám Veronika Smolková zajímavé
pojednání a nabídku různých cvičení. Pro inspiraci může čtenář nahlédnout do
její kuchyně a ve zkratce si přečíst, jak přemýšlela a tvořila své artistické číslo.

Práci přes všechny nedostatky hodnotím kladně. Za přínosné považuji
zejména podkapitoly o strachu, bolesti a koncentraci. Zúžení tématu by bylo
na místě, ale jako jednoduché shrnutí psychofyzické přípravy artisty je
inspirativním čtením.
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Otázky k obhajobě
1. Do jaké míry se Zvířátkový trénink inspiruje metodou Jonáše Janků,

oblíbenou v centru pro nový cirkus Cirqueon?
2. Do jaké míry považujete technický cirkusový trénink a cirkusovou

uměleckou tvorbu za propojené? Běžně se tyto dvě části oddělují, přestože
jsou na sebe samozřejmě nutně navazány.

3. Provádíte na závěr tréninku nějaká uvolňovací či protahovací cvičení nebo
se uchylujete k trendu, který protahování po cvičení nedoporučuje?

4.
5.

Celkové hodnocení
Práci k obhajobě: doporučuji
Navrhuji hodnocení: B

výborný výkon převyšující daná kritéria

nadprůměrný standard s minimem chyb

průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

přijatelný výkon s větším počtem chyb

výkon vykazuje minimální naplnění kritérií

nepřijatelný výkon

Datum: 04.06.2018 ..................Brtnická................................
JMÉNO a podpis oponenta
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